Quid est tamen humana sapientia divinae sapientiae  
comparata ? Nec locum puncti, nec punctum puncti apud  
eam obtinet. Nam ut quoddam mirabile proferam, oculus  
110 ciniphis aliqua proportionem magnitudini caeli comparari  
potest, humana vero mensura nulla proportionem contingit  
divinam immensitatem. Quae enim pars finitum infiniti ?  
mensurable immensurabilis ? momentaneum aeterni ?  
Aut qua multiplicatione vel numero creatura comparabi-  
115 tur Creatori ? Si millia millium extenderis in infinitum,  
casso labore consumeris, et ne ulla quidem vel extrema  
proportiuncula humanam scientiam divinae sapientiae po-  
teris comparare.

Unde si Dei essentia contempletur, hominis substantia  
120 non inveniatur, attestante propheta, qui ait : *Omnes gentes  
quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi momentum et  
inane reputatae sunt.* Et Dominus ad Moysen : *Haec dices  
filiis Israel : Qui est, misit me ad vos.* Cum se esse perhi-  
buit, ab aliis esse removet.

120-122 Is., 40,17 | 122-123 Ex., 3,14

104 musicamne : musicam F.

vue ? il est pourtant percé et creux afin de remplir du  
sang qu'il a sucé le petit corps de ce minuscule animal<sup>1</sup>.

Si donc, ô homme, ton raisonnement défaille dans l'exa-  
men d'un moustique, rougis de rechercher des réalités plus  
hautes que toi, d'en scruter de plus puissantes que toi.  
Car si tu ne peux te considérer toi-même, ni la profondeur  
bien infime de ton esprit, comment monteras-tu vers l'in-  
finie majesté ? Celui qui ne sait pas compter jusqu'au  
premier nombre, comment pourra-t-il juger de l'arithmé-  
tique ? Celui qui ne sait pas ce qu'est un point ou une  
ligne, sera-t-il expert en géométrie ? Celui qui ne sait pas  
produire un son, pourra-t-il enseigner la musique ? Ou  
bien sera-t-il habile astronome, celui qui ignore ce qu'est  
le mouvement ? Ainsi, celui qui s'ignore lui-même ne pé-  
nètre pas les profondeurs de Dieu.

Mais qu'est-ce que l'humaine sagesse, comparée à la  
sagesse divine ? Auprès d'elle, elle ne tient pas la place  
d'un point, ni même d'une fraction de point. En effet,  
pour avancer quelque chose de surprenant, l'œil du  
moustique peut être comparé à l'immensité du ciel selon  
un certain rapport ; mais la mesure de l'homme est sans  
aucune proportion avec l'immensité divine. Quel rap-  
port y a-t-il en effet entre le fini et l'infini ? entre le  
mesurable et l'incommensurable ? entre l'éphémère et  
l'éternel ? Par quelle multiplication ou quel nombre la  
créature sera-t-elle comparée au Créateur ? Si tu multi-  
plies jusqu'à l'infini des milliers de milliers, tu t'épuiseras  
en un vain labeur, et tu ne pourras comparer la science  
humaine à la sagesse divine, non pas même selon la  
moindre, la plus minime proportion.

Si donc on contemple l'essence de Dieu, on ne trouve  
plus à l'homme aucune consistance, selon ce témoignage  
du prophète : « Toutes les nations sont devant lui comme  
si elles n'étaient pas. Elles sont comptées comme un instant  
et comme rien. » Et le Seigneur dit à Moïse : « Tu diras  
ceci aux enfants d'Israël : *Celui qui est* m'a envoyé vers  
vous. » En déclarant qu'il est, des autres il a écarté l'être.

1. Voir note 1, p. 117.

125 Crede ergo Deo, humana parvitas, imo humanum nihil,  
et super omnipotentissima sapientia sit firmissima argu-  
mentatio tua. Illam proponere, illam assumere, et de illa fac  
conclusionem. Crede vero quod quicumque auctori suo  
perfecte adhaeserint, non arcebuntur lege naturae, sed  
130 supra naturam, cum auctore naturae stabilientur. Neque  
enim auctori suo natura legem imposuit, sed auctor leges  
dedit naturae quas voluit; et quando vult, mutat ipsas  
leges, sicut quando de aqua vinum fecit, et de luto for-  
mavit oculos; quando etiam seipsum in manibus continens  
135 distribuit edendum et bibendum discipulis suis, totus extra  
remanens, et intus edentes se pascens. Sic (quod ad rem  
attinet) foras exiit clauso utero Virginis. Haec contra in-  
credulos et pro incredulis dicta sunt.

Nec vos, Iudaei, intactos praeteream, qui prophetas ad  
140 vos missos occidistis, et Dei Filium, qui salvandis vobis  
venerat, interemistis, idem poculum miscentes Domino  
prophetarum, quod prophetis ante miscueratis. Dixistis  
enim: *Hic est haeres, venite, occidamus eum, et nostra erit  
haereditas.* Imo quia haereditatem occidistis, haereditatem  
145 amisistis. Nec iam vestra dicenda est haereditas, quam,  
emenso mille annorum spatio, perdidistis.

Quare ergo dicitis, nondum venisse Messiam, nondum  
natum Christum? Aut ipsi mentimini, aut veritatem men-  
dacem facitis, quae loquitur in Psalmo de David dicens:  
150 *Ponam in saeculum saeculi semen eius, et thronum eius  
sicut dies caeli.* Et iterum: *Semel iuravi in sancto meo, si  
David mentiar semen eius in aeternum manebit, et thronus*

133-134 Jn. 2,11; 9,6 || 135 Matth., 26,26 || 139-140 Matth., 23,37 ||  
143 Matth., 21,38 || 150 Ps. 88,30 || 151-154 Ps. 88,36-38

125 Crede: Credo *F* || 127 proponere: reponere *A* praepone *B* || 133 quando  
*om. F*

1. Cf. PIERRE LE VÉNÉRABLE: « Dico ergo Christum a prophetis praedi-  
ctum jam venisse: negas tu, et dicis non; sed esse venturum. Dico ergo:  
venit; dicis tu: veniet » (*Contra Iudaeos, P. I., 189, 558 D*).

Fais donc confiance à Dieu, petitesse humaine — que  
dis-je? néant humain — et que sa sagesse absolument  
toute-puissante soit la base très ferme de ton argumen-  
tation. Fais-en ta majeure, ta mineure, et tires-en la con-  
clusion. Crois que tous ceux qui adhèrent parfaitement à  
leur Créateur ne seront pas astreints à la loi de la nature,  
mais seront au-dessus de la nature, puisqu'ils seront sou-  
tenus par l'auteur de la nature. Ce n'est pas, en effet, la  
nature qui a imposé sa loi à son auteur, mais son auteur  
qui a donné à la nature les lois qu'il a voulues. Et quand  
il le veut, il change ces lois, comme lorsque, de l'eau, il  
fit du vin et, de la boue, il forma des yeux. Quand aussi,  
se tenant lui-même dans ses mains, il se donna à ses dis-  
ciples pour être nourriture et boisson, demeurant tout  
entier hors d'eux et, en eux, nourrissant ceux qui le man-  
geaient. Ainsi, pour en revenir au sujet, il sortit au-dehors,  
le sein de la Vierge restant fermé. Nous avons dit ceci  
contre les incrédules et pour les incrédules.

#### Exhortation aux Juifs.

Mais je ne passerai pas sans vous tou-  
cher, vous les Juifs, qui avez tué les pro-  
phètes envoyés vers vous, et qui avez  
mis à mort le Fils de Dieu venu à vous pour vous sauver,  
préparant pour le Maître des prophètes le même breuvage  
que vous aviez jadis préparé aussi pour les prophètes.  
Vous avez dit en effet: « Voici l'héritier. Venez, tuons-le,  
et l'héritage sera pour nous. » Mais parce que vous avez  
tué l'héritier, vous avez laissé s'échapper l'héritage; et  
l'on ne doit plus appeler votre cet héritage que, depuis  
mille ans bien comptés, vous avez perdu.

Pourquoi donc dites-vous que le Messie n'est pas encore  
venu, que le Christ n'est pas encore né<sup>1</sup>? Ou bien vous  
mentez, ou bien vous faites la Vérité menteuse, elle qui  
dans le psaume parle de David en ces termes: « Dans les  
siècles des siècles j'établirai sa race, et son trône comme  
les jours du ciel. » Et encore: « Par ma sainteté je l'ai  
juré une fois, je ne mentirai pas à David: Sa race demeu-  
rera éternellement, et son trône sera comme le soleil en  
ma présence, et comme la lune dans son plein, à jamais,

*eius sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in aeternum, et testis in caelo fidelis. Rogo, ubi est ista promissio, ubi thronus David perfectus sicut sol in conspectu Dei ? et perseverans sicut dies caeli ? Quod si veritas non fallit, nec fallitur, praesertim dicente beato Iacob : Non auferetur sceptrum de Iuda, et dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium ;*  
 155  
 160  
 venite ad Ecclesiam Dei, et videbitis Filium et Dominum David sedentem in throno suo, cum potestate magna et maiestate.

Quod si adhuc impudice et irrationabiliter contenditis, et dicitis : Christus cum venerit, regnabit gens nostra cum illo. Videte primitivam Ecclesiam de gente vestra. Videte fratres vestros, qualiter regnent cum Christo. Ecce corda eorum vivunt in saeculum saeculi. Sapientiam eorum narrant populi, et laudem eorum nuntiat omnis Ecclesia sanctorum. Exorant eos tribus et populi, et incurvantur ante eos filii matris eorum, id est Ecclesiae. Erubescite ergo, inimici Christi, conculcari sub pedibus eius cui a Patre dictum est : *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum, et incipite fieri de membris eius, ut bibatis redemptionis sanguinem, quem patres vestri fuderunt in suam perniciem.*

Et de vobis gentilibus, quid dicam ? Caro nostra et os nostrum estis ; quae res amplius de vestra nos reddit salute sollicitos. Quare enim non creditis Christum Deum esse ? Creditis quidem illum natum et natum de Virgine absque ullo peccato vixisse. Sed quia Deum illum esse non cre-

157-159 Gen., 49,10 || 166-167 Ps. 21,27 || 167-168 Sag. Sir., 39,14 || 169-170 Gen., 27,10 || 172-173 Ps. 109,1 || 176 Gen., 2,23

173 fieri : esse F || 180 Deum : Domini F

1. PIERRE LE VÉNÉRABLE exploite aussi ce texte. Cf. P. L., 189, 559 A.

2. Il semble que l'auteur s'inspire, dans cet appel aux Musulmans, du traité *Adversus nefandam sectam Saracenarum* de PIERRE LE VÉNÉRABLE († 1156) où nous lisons un appel à la communauté de nature qui lie Chré-

et le témoin qui est au ciel est fidèle. » Je vous en prie, où est cette promesse ? où est le trône de David, parfait comme le soleil en présence de Dieu, et demeurant comme les jours du ciel ? La Vérité ne saurait ni tromper ni se tromper, surtout lorsque le bienheureux Jacob dit : « Le sceptre ne sera point ôté de Juda ni le bâton d'entre ses pieds, jusqu'à ce que vienne celui qui doit être envoyé. C'est lui qui sera l'attente des nations <sup>1</sup>. » Venez donc à l'Église de Dieu, et vous verrez le Fils et Seigneur de David assis sur son trône, en grande puissance et majesté.

Si vous discutez encore sans pudeur et sans raison, disant : « Quand le Christ viendra, notre peuple régnera avec lui », voyez l'Église primitive, issue de votre peuple. Voyez vos frères, comment ils règnent avec le Christ. Voici que leurs cœurs vivent dans les siècles des siècles. Les peuples publient leur sagesse, et toute l'Église des saints proclame leur louange. Tribus et peuples les supplient, et les fils de leur mère, c'est-à-dire de l'Église, se prosternent devant eux. Rougissez donc, ennemis du Christ, d'être foulés sous les pieds de celui à qui le Père a dit : « Siège à ma droite, jusqu'à ce que je fasse de tes ennemis l'escabeau de tes pieds. » Commencez à devenir de ses membres, pour boire le sang de la rédemption que vos pères ont répandu pour leur perte.

#### Exhortation aux infidèles.

Et de vous, les infidèles, que dirai-je ? Vous êtes notre chair et nos os <sup>2</sup>. Aussi sommes-nous plus anxieux de votre salut. Pourquoi donc ne croyez-vous pas que le Christ est Dieu ? Vous croyez bien que né, et né de la Vierge, il a vécu sans péché. Mais parce que vous ne croyez

tiens et Sarrasins : « Succedit huic Christianae auctoritati ratio evidens, qua omne animal, ut ait quidam, diligit simile sibi... Apparet hoc in domesticis, claret et in ipsis agrestibus bestiis, quae aut semper, aut saepe ab illis, quas a se natura discrevit, abhorrent ; easque quas similes sibi aut conformes sentiunt, consecretantur » (P. L., 189, 673-74). On remarquera que l'évêque de Lausanne exprime la même pensée, mais en termes bibliques. L'accent est mis moins sur la communauté de « nature » que sur l'appartenance commune à la « gentilité ».

ditis, erratis perniciose et perditissime delinquitis. Sed dicitis : Ita credere a propheta nostro edocti sumus. Si vultis scire quod vester ille propheta pseudo fuit, ex verbis eius condemnamus eum, et ex ore illius stultitiam eius  
185 improbamus. Ille dixit Christum vere de Virgine natum, absque ullo mendacio et absque ullo peccato conversatum. Sed Christus qui eius testimonio semper verax fuit, attestantibus prophetis et apostolis, Deum et Dei Filium se esse apertissime in Evangelio professus est : ergo ille  
190 mendax fuit, qui Christum Deum non esse perhibuit.

Confugite ergo viscera vestra ad Ecclesiam catholicam et apostolicam, quia sicut olim in diluvio praeter arcam Noe nullus inveniebatur locus salutis, ita nunc praeter Ecclesiam Christi nullus est locus diffugii.

195 His omissis, redeamus ad id de quo tractabamus et differentiam partuum Mariae et Evae perpendamus. Eva parit corrupta, Maria incorrupta peperit. Eva in dolore, Maria in salute. Eva in vetustate, Maria in novitate. Ista servum, illa dominum. Ista reum, illa iustum. Ista peccatorem, illa iustificantem a peccato. Evae partus mortis  
200 multiplicat, partus Mariae a morte salvat. Evae parturienti draco insidiatur, partui Mariae ab angelis ministratur. Evam parturientem tremor cordis occupat ; parientem Mariam virtus divina laetificat.

205 Eva quos parit, multis exponit casibus ; quem parit Maria, salvat a malis omnibus. Eva pariente abundavit

192-193 Gen., 7

206 salvat : salvat *FB* securas *A*

1. Même argument chez PIERRE LE VÉNÉRABLE : « Corte verba haec, verba veritatis sunt, verba sunt plane illius quem Mahumet vester, de quo paulo ante scripsi, immensis laudibus effert, quem in diversis sui Alchoran locis, nuntium Dei, Verbum Dei, Spiritum Dei fatetur, quem sine peccato vixisse, quem majorem omni homine, etiam seipso, non negat. Qui si absque peccato, juxta illum, in terris conversatus est, mendax pro certo non est ; nam si notam mendacii non cavisset, utique non parvus, sed magnus peccator fuisset » (*P. L.*, 189, 677 D).